N. 12 in data 26.05.2010

OGGETTO : SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CASA PROTETTA PER ANZIANI DI VIA S.STEFANO CON CONTESTUALE ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DI PARTE DELLA STRUTTURA – INDIVIDUAZIONE NUOVE MODALITA’ GESTIONALI.

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

PREMESSO :

· che è operativa sul territorio comunale una struttura residenziale per anziani sita in via S. Stefano, 58 in possesso di un’autorizzazione come Residenza Assistenziale Flessibile (RAF) a regime transitorio per n. 42 posti;

· CHE con contratto rep. n. 1026 del 21.04.2009 la gestione è stata affidata alla Coop. fino al 31 dicembre p.v. e che occorre avviare la procedura per il nuovo affidamento del servizio.

CONSIDERATO :

· che la DGR. 25-12129 del 14.09.09 - Regione Piemonte – avente ad oggetto la definizione dei requisiti e delle procedure per l’accreditamento delle strutture socio sanitarie, prevede l’adeguamento delle strutture residenziali a carattere socio sanitario e socio-assitenziale a nuovi parametri  strutturali, gestionali finalizzati a prestazioni di qualità sempre più elevata;

· che ai fini del mantenimento dell’accreditamento della struttura e della conseguente possibilità di convenzionamento con l’ASL è necessario procedere all’adeguamento della stessa ai nuovi parametri;

· che per ottemperare ai dettami legislativi il responsabile dell’ufficio tecnico, su specifico indirizzo di questa amministrazione, con determinazione n. 155 in data 11.07.2009 ha conferito un apposito incarico tecnico agli Ing. Brusita Enrico e Daniele di Novara per predisporre un studio di fattibilità e relativa progettazione preliminare per l’adeguamento della struttura residenziale per anziani;

· che gli interventi previsti richiedono un investimento finanziario di circa € 700.000,00.

RILEVATO :

· che il Comune non ha la possibilità di attivare il finanziamento diretto di tali consistenti lavori, stante i vincoli all’indebitamento posti dal patto di stabilità interno;

· che pertanto è stato valutato di procedere alla realizzazione degli stessi nell’ambito della concessione pluriennale della gestione;

PRESO atto che la Responsabile dei Servizi alla Persona coadiuvata dall’Ufficio Tecnico, in attuazione degli indirizzi già espressi nella Relazione Previsionale e Programmatica e nel Piano esecutivo di gestione, ha individuato nell'appalto di concessione della gestione con progettazione esecutiva e realizzazione degli interventi di adeguamento, da parte dell'aggiudicatario, la formula più adeguata per mantenere la funzionalità della Struttura;

ESAMINATO l’avviso di procedura ristretta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione della casa protetta per anziani, con contestuale adeguamento e ristrutturazione di parti della struttura ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 all'uopo predisposto dai competenti uffici comunali;

PRESO ATTO che il citato schema di bando stabilisce i seguenti principali elementi:

· La concessione della gestione globale della Casa Protetta intesa come organizzazione complessiva e coordinata dei diversi fattori materiali, immateriali ed umani che concorrono all’effettuazione delle prestazioni;

· La realizzazione delle opere di adeguamento per un ammontare complessivo di € 700.000,00

· La realizzazione dell'opera non comporta alcun onere economico per il Comune di Bellinzago Novarese;

· La controprestazione a favore del concessionario consisterà nel diritto di gestire funzionalmente per un periodo massimo di anni 15;

· La gara sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 163/06 e i punteggi saranno attribuiti da una apposita commissione nominata, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs 163/06, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

· I punteggi per la valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa verranno attribuiti sulla base dei seguenti elementi:

a) Proposta economica

b) Proposta gestionale

c) Proposta progettuale.

PRECISATO che, in considerazione dell'accessorietà dell’adeguamento della struttura rispetto alla gestione della stessa, l'oggetto principale dell'appalto viene individuato nella fornitura di servizi sanitari e sociali.

Il Presidente invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono, oltre al Sindaco i consiglieri : Delconti Giovanni, Miglio Claudio, Miglio Giacomo, Bovio Chiara, Piazza Valter ed il Segretario comunale Dott.ssa Giuntini Francesca.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi                                               

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione del Sindaco, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione.

VISTI gli artt. 42 e 112 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione che si intende adottare è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica dal responsabile del servizio;

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 
PRESENTI 

N.  15

VOTANTI 

N.   15

VOTI A FAVORE 
N.   10

ASTENUTI

N.   ==  

CONTRARI               N.     5 (Miglio Giacomo, Bovio Chiara, Miglio Claudio, Delconti Giovanni,

                                                 Piazza Valter)

D E L I B E R A

1. DI MODIFICARE le modalità gestionali della casa Protetta prevedendo, alla scadenza del contratto di gestione in essere, la concessione del servizio di gestione con contestuale adeguamento della struttura.

2. DI DEMANDARE alla Giunta comunale ed alla Responsabile dei Servizi alla Persona, ciascuno per la propria competenza, tutti gli adempimenti necessari alla concessione del servizio di gestione della casa di riposo con contestuale realizzazione dei lavori di adeguamento, tenendo conto degli elementi essenziali contenuti nello schema di bando di pre-qualificazione richiamati in premessa e che costituiscono criteri di indirizzo per la redazione degli atti conseguenti.

3. Di dare atto che resta di competenza del Comune la determinazione del sistema tariffario per gli utenti residenti.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente:

 PRESENTI  

N.  15

VOTANTI 

N.  10

VOTI A FAVORE 
N.  10

ASTENUTI 

N.    5

VOTI CONTRARI 
N.   =

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

